
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 36 DEL 09/03/2022 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  CONCESSIONE PATROCINIO AL  F.A.I.(FONDO AMBIENTE ITALIANO) 
PER  REALIZZAZIONE  EVENTO  "O  VINCERE  O  MORIRE  -  TREKKING 
URBANO A MONTANARA NEI LUOGHI DELLA BATTAGLIA" 

L’anno duemilaventidue addì nove del mese di Marzo alle ore 19:30 nella sala delle Adunanze, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a  
seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente
BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vice Sindaco NO
GELATI LUIGI Assessore NO
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
PIGNATTI MANUEL Assessore SI

Totale Presenti: 4 - Totale Assenti: 2 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott.ssa  Rossella Russo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



LA GIUNTA COMUNALE
 
Vista la richiesta prot. 5825 del 02/03/2022 inoltrata dal capo delegazione F.A.I.  di Mantova e 
presidente del Comitato F.A.I. di Mantova, Alessandro Catelani, tesa ad ottenere il patrocinio del 
Comune per l’evento “O vincere o morire – Trekking urbano a Montanara nei luoghi della battaglia”, 
in programma il giorno 29 maggio 2022 su un percorso che prevede 8 tappe;
Viste  le  seguenti  tappe  dal  programma:  Corte  Spagnola,  Palazzo  Zanetti  Cavalcabò,  Scuola 
Primaria Carlo Collodi, Chiesa di Montanara, Loghino Sissa, Monumento Ossario, Corte Pierina  e 
Rocca sull’Osone;

Considerato che il  percorso si  snoderà per via Ateneo Pisano,  via Roma e via  dei  Toscani per 
terminare alla Rocca sull’Osone; 

Vista  la  natura  positiva  dell’iniziativa  che  rientrerà  tra  gli  eventi  del  programma  della 
manifestazione in ricordo della Battaglia di Montanara e Curtatone e  considerato che l’evento  
previsto, da un punto di vista organizzativo e gestionale, non avrà alcun costo a carico del 
bilancio comunale;
Considerato che l’itinerario avrà una durata di circa due ore e avrà due turnazioni nella medesima 
giornata del 29 maggio, una in orario antimeridiano e una in orario post meridiano;

Dato atto che l’evento è aperto a tutti  senza limiti  di età, con contributo in fase di definizione 
richiesto direttamente dal F.A.I. ai partecipanti all’iniziativa;

Dato atto che il contributo di cui sopra è incassato dal F.A.I. e destinato a sostenere le attività della 
Delegazione FAI di Mantova sul territorio;

Dato atto che con la concessione del patrocinio si intende perseguire l’obiettivo di cui all’art. 118, 
ultimo comma,  della  Costituzione  della  Repubblica  Italiana  qui  riportato:  “Stato,  Regioni,  Città 
metropolitane, Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, 
per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà;

Visto l’art. 15, 3^ comma, del vigente regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e 
benefici economici ad Enti pubblici e soggetti privati approvato con deliberazione consiliare n.89 del 
27/06/1991 e successive integrazioni con deliberazione consiliare n. 54 del 28/12/2001 e n. 50 del 
28/7/2005;

Vista  la  delibera  di  giunta  comunale  n.  60  del  30/10/2013  avente  oggetto  “Modifiche  del 
regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici comunali ad enti pubblici e 
soggetti privati;

Visto l’art. 53, comma 16 della Legge 388/2000;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. dell’ordinamento EE.LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 i dal Responsabile del settore sulla regolarità tecnica e dal 
responsabile del Settore Economico Finanziario sulla regolarità contabile, allegati al presente atto;

Visto l’art.134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
vista la data imminente dell'inaugurazione;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge

 

DELIBERA

 

1. di concedere al F.A.I. di Mantova il patrocinio per l’iniziativa descritta in premessa e l’utilizzo del 
logo sul materiale promozionale e informativo relativo all’iniziativa;

2. di demandare al Responsabile dell’Area Servizi alla Persona gli adempimenti conseguenti alla 
deliberazione;

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 15, ultimo comma, del vigente regolamento Comunale per la 
concessione  di  finanziamenti  e  benefici  economici  ad  Enti  Pubblici  e  soggetti  privati  citato  in 
premessa, il patrocinio concesso dal Comune dovrà essere reso pubblicamente noto dal soggetto 
che l’ha ottenuto, attraverso i mezzi con i quali provvede alla promozione dell’iniziativa;

4.  di  dare  atto  che  sul  presente  provvedimento  sono  stati  espressi  favorevolmente  i  pareri 
specificati in premessa;

5. data l’urgenza, con separata unanime votazione, di dichiarare il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4^ comma, del D. Lgs. 267/2000   

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
   Carlo Bottani 

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

   Dott.ssa  Rossella Russo 
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


